
                                                          
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНОГО 

Муниципальное образование «Мирный»   

Архангельская область 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от «   11 »  июня  2013 г.                                                                              №  1079 

 

 

О внесении  изменений в административный регламент исполнения 

муниципальной функции по  осуществлению муниципального   контроля   

в   области   торговой    деятельности на территории муниципального 

образования «Мирный», утвержденный постановлением администрации 

Мирного от 23 декабря 2011 года  № 2811  

 

 

  В целях приведения нормативного правового акта в соответствие 

действующему           законодательству         администрация            Мирного  

п о с т а н о в л я е т :   

1. Внести в административный регламент исполнения 

муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля в 

области торговой деятельности на территории муниципального образования 

«Мирный», утвержденный постановлением администрации Мирного от 23 

декабря 2011 г.  № 2811 следующие изменения:  

1.1. Пункт 1.6. изложить в следующей редакции:  

«1.6. Перечень видов документов, представление которых юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям необходимо для достижения 

целей и задач проведения проверки органом муниципального контроля: 

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 

-  свидетельство ИНН; 

- документы,   подтверждающие    права     юридического    лица, 

индивидуального предпринимателя на принадлежащие ему торговые 

объекты; 



2 

 

- документы на право торговли (лицензия, сертификат качества, 

накладная, качественное удостоверение и т.д.), договор на вывоз мусора и 

бытовых отходов. 

В случае если юридическое лицо, индивидуального предпринимателя 

представляет уполномоченное им лицо, в процессе исполнения 

муниципальной функции  подлежит истребованию паспорт (иной документ, 

удостоверяющий личность) уполномоченного лица, а также документ, 

подтверждающий полномочия представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя.». 

1.2. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:  

 «2.1. Основаниями для исполнения муниципальной функции являются: 

1)  основанием для  включения плановой проверки в ежегодный план 

проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня: 

 - государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

  - окончания проведения последней плановой проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя; 

   - начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с 

представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации 

в соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти 

уведомлением о начале осуществления отдельных видов 

предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или 

предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления. 

 2)   основанием для проведения внеплановой проверки является: 

 -  истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем     ранее     выданного     предписания    об    устранении  

выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 

установленных муниципальными правовыми актами; 



3 

 

   -  поступление в органы государственного контроля (надзора), органы 

муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации о следующих фактах: 

   а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

    б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

    в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права 

которых нарушены).». 

1.3. Пункт 2.3.8. изложить в следующей редакции:  

«2.3.8. Должностные  лица  органа  муниципального  контроля   при 

проведении проверки юридических лиц или граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, обязаны: 

1) своевременно  и  в  полной  мере  исполнять  предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 

предупреждению,    выявлению   и   пресечению   нарушений   обязательных  

требований и требований, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

2) соблюдать     законодательство     Российской    Федерации, 

законодательство Архангельской области, права и законные интересы 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых 

проводится; 



4 

 

3) проводить проверку на основании распоряжения  администрации 

Мирного о ее проведении в соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только  при предъявлении служебного 

удостоверения, копии распоряжения администрации  Мирного  о проведении 

проверки и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального 

закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного  

контроля (надзора) и муниципального контроля», копии документа о 

согласовании проведения проверки; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 

предмету проверки; 

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим 

при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к 

предмету проверки; 

7) знакомить  руководителя,  иное  должностное  лицо  или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами 

проверки; 

8) учитывать  при  определении  мер,  принимаемых  по  фактам 

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, 

растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 



5 

 

техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение 

прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц; 

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

10) соблюдать  сроки  проведения  проверки, установленные 

Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного  контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

11)  не   требовать   от  юридического   лица,   индивидуального 

предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

12)  перед началом проведения выездной проверки по просьбе 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного ознакомить их с положениями административного 

регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится 

проверка; 

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета 

проверок.».  

1.4. Пункт  2.3.9. изложить в следующей редакции:  

«2.3.9. В ходе исполнения муниципальной функции (при проведении 

проверки) руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 

уполномоченный представитель имеют право: 

 1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц 

информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление 



6 

 

которой предусмотрено Федеральным законом от 26 декабря 2008 г.              

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного  контроля (надзора) 

и муниципального контроля»; 

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 

своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с 

ними, а также с отдельными действиями должностных лиц органа 

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля; 

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа 

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, 

повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального 

предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) 

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 Юридические лица, индивидуальные предприниматели имеют право на 

возмещение вреда, причиненного при осуществлении государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля в следующем порядке: 

1) вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям вследствие действий (бездействия) должностных лиц 

муниципального контроля, признанных в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке неправомерными, подлежит возмещению, 

включая упущенную выгоду (неполученный доход), за счет средств 

соответствующих бюджетов в соответствии с гражданским 

законодательством; 

2)  при определении размера вреда, причиненного юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям неправомерными действиями 

(бездействием) органа муниципального контроля, их должностными лицами, 

также учитываются расходы юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, относимые на себестоимость продукции (работ, услуг) 

или на финансовые результаты их деятельности, и затраты, которые 



7 

 

юридические лица, индивидуальные предприниматели, права и (или) 

законные интересы которых нарушены, осуществили или должны 

осуществить для получения юридической или иной профессиональной 

помощи; 

3) вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям правомерными действиями должностных лиц органа 

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, 

возмещению не подлежит, за исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами.». 

1.5. Пункт 2.4.2. изложить в следующей редакции: 

 «2.4.2. Должностное лицо (руководитель органа), которому направлено 

обращение, обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное 

рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием 

заинтересованного лица, направившего обращение. 

         Письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправления 

или должностному лицу  в соответствии с их компетенцией, рассматривается 

в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения. В 

исключительных случаях, а также в случае направления запроса, 

предусмотренного частью 2 статьи 10 Федерального закона от 02 мая 2006 г.    

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации», руководитель органа, должностное лицо вправе продлить срок 

рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении 

срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

организационного управления  администрации Мирного Коблякова О.Н. 

 

 

И. о. главы администрации Мирного                                                  Н.Л. Бикус 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЙ ПРОЕКТОВ 

НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ 
 

 

         

Проект внесен 23.05.2013 года организационным управлением 

администрации Мирного, специалистом 1 категории организационного 

управления  Демьяновым Алексеем Владимировичем 

(дата, должность, Ф.И.О.) 

Согласовано: 

 

Фамилия, имя, отчество, 

должность 

Дата 

получения 

документа 

Время 

согласования 

документа 

Подпись 

ГЛОБА О.А.  –  начальник отдела 

правового обеспечения 
   

КОБЛЯКОВ О.Н. -  начальник 

организационного управления 
   

 

 

ЛИСТ РАССЫЛКИ: 

 

 

1. Кобляков О.Н. 

2. Демьянов А.В. 

3. Апенко Э.И. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алексей Владимирович Демьянов 

8 (81834) 5-51-17 


